


3

Broumovský
zpravodaj
květen 2006

Obsah
.....................................................................
Broumovsko – paměť srdce .................... str. 3
Zprávy z radnice ................................. str. 4–5
Společenská kronika ............................... str. 6
Květinový den ....................................... str. 7
Broumovská zeleň ................................. str. 8
Chcete mě ........................................... str. 9
Granty a spolky .................................... str. 10
Inzerce ................................................. str. 11
Zprávy z Ulity ..................................... str. 12
Skate závody....................................... str. 13
Kultura ................................................. str.  14
Městská knihovna .................................. str.  15
Školství ................................................ str. 16
Píšete nám ........................................... str. 17
Mykologické okénko ........................... str. 17
Sport .................................................. str. 18

Broumovský zpravodaj
vydává město Broumov
redakce, grafická úprava:
D. Šárka, 777 209 535, maud@atlas.cz, 
broumovskyzpravodaj@seznam.cz
rozšiřuje:
Agentura NP
vychází 1x měsíčně, uzávěrka vždy 16. každého měsíce
náklad: 1600 výtisků
evidenční číslo: MK ČR 10101
uzávěrka dalšího čísla: 16. května 2006
foto na obálce Jan Šrytr

Zveme vás srdečně na vernisáž výstavy 

Broumovsko – paměť srdce
Výstava se koná ve výstavní síni Muzea Broumovska v 1. patře 

opatského křídla kláštera od 6. května do 6. června 2006 
denně kromě pondělí od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin. 

Slavnostní vernisáž se uskuteční v sobotu 6. května v 16 hodin

 Fotografie Hany Jakrlové jsou inspirovány broumovským krajem, 
jeho historií, dědictvím, současností, ale především jeho nevyslovitel-
ným kouzlem. Autorka začala navštěvovat tuto část českého pohraničí 
před sedmi lety a od té doby se pravidelně vrací, oslovena neokázalým 
půvabem kraje i osudem, jejž mu přisoudily dějiny a lidé. Subjektivně 
pojatý dokument o Broumovsku vychází z místních reálií, ale spíše než 
zachycením skutečnosti je její uměleckou interpretací: fotografie zachy-
cují krásu místní krajiny stejně jako dědictví jejích dřívějších obyvatel.
 Obrazy přetržené kontinuity lidského věku v architektuře i v tradič-
ním sepjetí člověka s přírodou stojí ve zdánlivém protikladu k fotografi-
ím snových cest a přírodních zákoutí, i k obrazům dokonalého spojení 
barokní architektury s krajinou. Právě toto napětí je však výrazem sym-
bolického smíření: přeživší dědictví po letech zapomnění opět pomalu 
ožívá. Autorka ve svých fotografiích zachytila intimní portrét kraje, který 
prošel těžkou zkouškou, a jenž je přesto naplněn nadějí.

 Hana Jakrlová je výraznou zástupkyní současné české fotografie. Vy-
studovala architekturu v Praze a fotografii na International Center of 
Photography v New Yorku. V rámci projektu „Praha – evropské město 
kultury roku 2000“ fotograficky dokumentovala devět evropských měst 
a vzniklá výstava „Evropané“ byla uvedena v galeriích evropských zemí.

Sponzoři akce

CANTICUM Broumov 

Vás srdečně zve na 

koncert  k  250. výročí narození W. A. Mozarta

„VIVAT MOZART“
Na programu bude výběr operních árií a duet 

z jeho nejznámějších oper.

Sobota 27. května 2006  v 19.00 hodin

Městské divadlo v Broumově 
Účinkují:

Lea Vítková – soprán, sólistka Moravského divadla Olomouc 
Jan Šťáva – bas,  

Jakub Hrubý – baryton,  
Jolana Zedeková –klavír 

Projekt „Vivat Mozart“ je realizován za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje a Města Broumov



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice
4

Rada města dne 22. 3. 2006  
 č. 84

•Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov 
  RM bere na vědomí informaci ře-
ditele Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov a vedoucí PS ve věci sloučení 
pečovatelské služby s Centrem Naděje. 
 RM ukládá tajemnici připravit 
podmínky uzavírání nájemních smluv 
v Centru Naděje (přístavba DD).

•Přechody pro chodce
 RM bere na vědomí zprávu doprav-
ní komise o stavu dopravního značení 
ve městě.
 RM určuje ředitele Technických 
služeb města Broumova odpovědnou 
osobu za vedení evidence a stav do-
pravního značení ve městě. 
RM ukládá: 
• Bc. Miloši Teichmanovi, informa-
tikovi, vytvořit mapu aktuálního do-
pravního značení v elektronické podo-
bě. Podklady dodá ředitel TS.  
•řediteli TS instalaci zpomalovacích 
prahů v ul. Hvězdecká. Podklady pře-
dá Pírová. 
• paní Pírové prověřit možnosti reali-
zace nového přechodu na silnici II/303 
u vstupu do „Alejky“ od Křinického 
sídliště.    
• řediteli TS osazení značky A12 Děti a 
zábradlí v ul. Soukenické při vstupu na 
dětské hřiště.  
•paní Pírové projednat umístění 
dopravní značky omezující rychlost 
v centru města na 20 km/h.

•Výběrová řízení
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Oprava místní ko-
munikace Černá stezka v Broumově 
včetně seznamu uchazečů a členů vý-
běrové komise a jejich náhradníků dle 
předloženého návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Oprava dlažby pod 
ZŠ Hradební včetně seznamu ucha-
zečů a členů výběrové komise a jejich 
náhradníků dle předloženého návrhu.
 RM schvaluje firmu ANTICO, spol. 
s r. o., Borovská 1358, Český Brod 
jako zhotovitele výstavních vitrín pro 
Muzeum Broumovska, na základě 
zjednodušeného výběrového řízení. 
 RM schvaluje zadat nákup jede-
nácti osobních počítačů firmě B.S.C., 
spol. s r. o., Náchod a pěti tiskáren 
firmě Micronet, spol. s r. o., Broumov, 
na základě výběrového řízení.   

•Majetkové záležitosti 
 RM souhlasí s ukončením nájem-
ní smlouvy k nebytovému prostoru 
v Broumově II, Soukenická 99 (bývalá 
prodejna Pášma), uzavřené dne 5. 11. 
2003 s paní Annou Kuchtovou, pro 
dluhy na nájemném a předáním celé 
záležitosti právníkovi města. 
 RM ruší výběrové řízení na proná-
jem garáže v čp. 21, U Horní brány, 
Broumov I.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje domu čp. 21, U Horní brány, 
Broumov I. 
•Granty a spolky 
 RM schvaluje přidělení grantů dle 
návrhu Grantové komise v celkové výši 
138 500 Kč. 
 RM schvaluje příspěvky spolkům 
dle předloženého materiálu v celkové 
výši 157 100 Kč.  
 RM doporučuje ZM schválit
– příspěvek ve výši 25 000 Kč Aeroklu-
bu Broumov, 
– příspěvek ve výši 30 000 Kč Sdružení 
zdravotně postižených Broumov, 
– příspěvek ve výši 30 000 Kč Junáku, 
svazu skautů a skautek, středisko 
Broumov, z rozpočtové rezervy. 
 RM doporučuje ZM schválit použití 
příjmů z divadelního představení Lu-
cerna na pokrytí nákladů na přípravu 
dalšího vystoupení ochotnického sou-
boru Wokno. 
•Různé
 RM schvaluje úpravu osobního 
příplatku ředitelky MŠ Broumov dle 
návrhu.
 RM bere na vědomí nabídku pre-
ventivního radaru Viasis 3000 s rekla-
mou firmy PROMATT traffic control-
ling, Frýdek Místek. 
 RM schvaluje program jednání za-
stupitelstva města, které se uskuteční 
dne 12. 4. 2006, dle návrhu starostky. 
 Termín následujícího jednání RM  
středa 5. 4. 2006.

Rada města dne 5. 4. 2006  
 č. 85

 RM bere na vědomí informaci ředi-
telky Mateřské školy Broumov o provozu 
mateřské školy v červenci a srpnu 2006. 
•Hospodaření města k 31. 12. 2006 
 RM doporučuje ZM schválit roz-
počtové změny roku 2005 dle předlo-
ženého návrhu.
 RM doporučuje ZM schválit roz-
počtové změny roku 2006 dle předlo-
ženého návrhu. 

 RM doporučuje ZM vyjádřit sou-
hlas s celoročním hospodařením měs-
ta Broumova v roce 2005, a to bez 
výhrad.
 RM doporučuje ZM schválit výsled-
ky hospodaření příspěvkových organi-
zací za rok 2005, konkrétně:

ZŠ, Broumov, Cihlářská 156     0,00

ZŠ Broumov, Hradební ul. 218 - 39 886,66

Masarykova ZŠ 423,78

ZŠ, Broumov, Lidická 174  - 27 915,10

MŠ Broumov, Příčná 227, Broumov       95 220,01

Dům dětí a mládeže Ulita Broumov 12 154,00

ZUŠ, V Kopečku 89, Broumov  528,93

Centrum soc. služeb Naděje Broumov        - 14 856,43

Technické služby města Broumova      901 760,71

 RM doporučuje ZM schválit převo-
dy zlepšených hospodářských výsledků 
příspěvkových organizací do jejich re-
zervních fondů. 
 RM doporučuje ZM schválit pokrytí 
zhoršených hospodářských výsledků 
(ztrát roku 2005) z rezervních fondů 
příspěvkových organizací. 
 RM doporučuje ZM schválit pokrytí 
ztráty z předchozích let u Základní 
školy, Broumov, Lidická 174, okres 
Náchod v částce 8 739,24 Kč z rezerv-
ního fondu.
 RM doporučuje ZM schválit pře-
vod částky 200 000 Kč  příspěvkové 
organizaci Dům dětí a mládeže ULITA 
Broumov, Komenského 245, z rezerv-
ního fondu do investičního fondu na 
zbudování lezecké stěny ve skateparku. 
 RM schvaluje příspěvkové organiza-
ci Dům dětí a mládeže Ulita Broumov, 
550 01 Broumov, Komenského 245, 
použití prostředků investičního fondu 
250 000 Kč na zbudování lezecké stě-
ny ve skateparku.
 RM schvaluje příspěvkové organi-
zaci Mateřská škola Broumov použití 
prostředků rezervního fondu na vyba-
vení tříd MŠ nábytkem. 

•Majetkové záležitosti 
 RM doporučuje ZM prodej ne-
movitosti čp. 4, Barvířské náměstí, 
Broumov III., včetně st. p. č. 403/1 
o výměře 302 m2 a p. p. č. 1052/6 
o výměře 1 166 m2 – ostatní plocha,  
vše v k. ú. Broumov firmě Scheele 
Bohemia s. r. o., za cenu 656 500 Kč 
včetně nákladů spojených s prodejem.
 RM doporučuje ZM záměr prodeje 
st. p. č. 1471 v k. ú. Broumov o výměře 
10 m2.
 RM schvaluje přidělení bytu velikos-
ti 3 + 1, I. kategorie v Broumově I, ul. 
ČSA 378, příslušníkovi OO PČR Brou-
mov.   
 RM doporučuje ZM zvážit možnost 
prodeje obtížně dobytných pohledávek 
města dle předloženého materiálu.



5
•Různé 
 RM schvaluje žádost o prodej nepo-
třebného vybavení bývalé ŠJ ZŠ Masa-
rykova za celkovou cenu 800 Kč. 
RM bere na vědomí informaci o zajiš-
tění přezkoumání hospodaření města 
Broumova pro rok 2006. 
 RM ukládá vedoucímu odboru 
SMM ve spolupráci s terénním pra-
covníkem města provést fyzickou 
kontrolu počtu přihlášených občanů 
v sociálních bytech města a písemnou 
zprávu předložit RM.            
 RM schvaluje žádost paní Hany 
Kopecké, ředitelky festivalu, ve věci za-
půjčení  pódia pro studentský festival 
„Náchodská PRIMA SEZÓNA“, který 
se koná v prvním týdnu měsíce května 
(9. ročník), za celkovou cenu 5 tis. Kč 
a náklady dopravy a montáže. 
 RM souhlasí s uzavřením mandátní 
smlouvy s PhDr. Zdeňkou Rejtharovou 
o zajišťování odborných činností v ob-
lasti rodinného poradenství. 
 RM jmenuje starostku členkou ko-
ordinační rady pro zachování a obno-
vu nemovitého kulturního dědictví na 
Broumovsku.
 RM bere na vědomí žádost OVV 
ČSSD Náchod ze dne 29. 3. 2006. 
 RM doporučuje ZM ke zvážení na-
bídku ČKD CHLAZENÍ, s. r. o., Cho-
ceň na pořízení mobilního kluziště, 
případně na jeho pronájem s násled-
ným odkupem.  
 RM doporučuje ZM navrhnout val-
né hromadě VAK Náchod, a. s. za zá-
stupce města Broumov jako akcionáře 
v dozorčí radě starostku JUDr. Libuši 
Růčkovou. 
 RM ruší komisi pro cestovní ruch a 
služby k 30. 4. 2006.
 RM ukládá starostce projednat 
změnu v osobě předsedkyně komise 
pro školu, rodinu a mládež s ohledem 
na jmenování Mgr. Šrottové ředitelkou 
Masarykovy ZŠ.
 RM bere na vědomí informaci o 
nařízení vlády č. 50/2006 Sb., kterým 
se mění nařízení vlády č. 37/2003 Sb., 
o odměnách za výkon funkce členům 
zastupitelstev. 
 RM ukládá redaktorovi BZ neuve-
řejňovat v Broumovském zpravodaji 
reklamu lákající k bydlení do Hradce 
Králové.
 Termín následujícího jednání RM  
středa 26. 4. 2006. 

www.broumov-mesto.cz

Nový výtah v budově městského úřadu  
 Zastupitelé města na svém jednání dne 12.4.2006 schválili vybudování výtahu 
v budově I Městského úřadu Broumov. Díky tomu bude od 1. 9. 2006 zpřístup-
něno pracoviště cestovních dokladů i imobilním občanům.
 V současné době probíhá rekonstrukce stávajícího pracoviště občanských 
průkazů, cestovních dokladů a evidence obyvatel. Přestavbu si vyžádala nová 
právní úprava na úseku cestovních dokladů, která začne platit od 1. 9. 2006. 
Nově se zavádí pořizování biometrických údajů. Stát na realizaci přispěje částkou 
cca 400 tis.Kč, město se podílí částkou ve výši cca 100 tis.Kč.
 Vybudování výtahu je samostatnou akcí, na kterou město požaduje zvýšenou 
dotaci ze státního rozpočtu. Zbytek zdrojů hledá ve svém rozpočtu, zejména 
v kapitole vnitřní správa. Město Broumov vybudováním výtahu umožní bezbari-
érový přístup do jedné z budov úřadu. Výtah budou moci využívat občané nejen 
při vyřizování svých záležitostí na úseku cestovních dokladů, ale i při návštěvě  
ostatních úseků budovy I, např. matriky či pokladny městského úřadu.
 S bližšími podrobnostmi, které se týkají zejména nové právní  úpravy na úseku 
cestovních dokladů, budete seznámeni v některém dalším čísle Broumovského 
zpravodaje.                                                                 Ing. Eva Blažková, tajemnice MěÚ

Sběrný dvůr 
Připomínáme, že sběrný dvůr je přemístěn do areálu firmy Scheele Bohemia 
s.r.o., Barvířské náměstí č.p. 4., Broumov (bývalé ČSAD). Vstup do sběrného 
dvora je přes vrátnici firmy CDS s.r.o. Náchod z ulice Husova.
Provozní doba sběrného dvora:  středa   14–17 hodin
                     sobota    8–11 hodin 

Na sběrném dvoře je možné odložit pouze vytříděný odpad!!!

Na sběrný dvůr na Barvířském náměstí je možné odkládat:
•noviny, kartony, velkoobjemový odpad (koberce, linolea, nábytek) 
•nebezpečné složky komunálního odpadu  po celý rok vždy každou první 
sobotu  v měsíci (televize, ledničky, plechovky od barev, pesticidy apod.)

Do střediska firmy Scheele Bohemia s.r.o. v Heřmánkovicích (bývalý 
zemědělský areál cca 100 m nad křižovatkou na Heřmánkovice, vlevo za 
označníkem obce) je možné odložit ve stejných provozních hodinách jako na 
sběrném dvoře na Barvířském náměstí v Broumově:
•bioodpad – větve, tráva  
•smetky
•stavební odpad (stavební odpad – 17 01 01 cihla , 17 01 02 beton a 17 01 03 
tašky a keramické výrobky, 17 03 01 asfaltové směsi, 17 06 05 stavební odpad 
obsahující azbestové směsi) zdarma v množství 500 kg za rok na držitele ob-
čanského průkazu s trvalým pobytem v Broumově, u něhož odpad vznikl. 

Zbývající množství stavebního odpadu nad 500 kg je možné odložit za cenu dle 
ceníku firmy Scheele Bohemia s.r.o.. Pro rok 2006 je tato cena pro: 

odpad 17 01 01, 17 01 02 a 17 01 – 700 Kč/tunu bez DPH
odpad 17 03 01 asfaltové směsi – 1400 Kč/tunu bez DPH 
odpad 17 06 05 stavební odpad obsahující azbestové směsi – 3000          
Kč/ tunu bez DPH

V areálu v Heřmánkovicích je umístěna váha a  množství odkládaného 
stavebního odpadu bude vždy přesně zjištěno. 

Sběrný dvůr mohou využívat pouze občané Broumova, Benešo-
va a Rožmitálu, kteří zde mají trvalý pobyt. Nelze zde ukládat 
odpad vzniklý v souvislosti s podnikáním občanů ani odpad ob-
čanů, kteří nemají trvalý pobyt ve výše jmenovaných obcích !



Rozloučili jsme se s: 
Jaroslavem Janečkem Růženou Machkovou
Věrou Večerkovou Václavem Bednaříkem
Ernou Rückerovou

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

6

KRONIKA
Do manželství vstoupili snoubenci:
Kateřina Junková a Karel Šolc
Mária Myšáková a Lukáš Mikuška
Jitka Papežová a Lukáš Lehotský
Na společné cestě životem přejeme hodně lásky 
a porozumění.

V souvislosti s naplňováním programu projektu 
„Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské 

vztahy – Centrum poradenství pro rodinu a děti“ 
od měsíce dubna 2006 rozšiřuje své poradenské služby

Centrum poradenství pro rodinu a děti
se sídlem:

Broumov, Třída Soukenická 16 (1. poschodí).
Každý  4. čtvrtek v měsíci v čase od 13 do 15 

hodin  bude  bezplatně poskytováno  pedagogicko–
psychologické poradenství pro děti i dospělé.

Službu zajišťuje  PhDr. Zdeňka Rejtharová, s níž je 
možno předem telefonicky domluvit termín návštěvy na 

čísle : 491 426 036

Udělení pamětního listu
 Hejtman Královéhradeckého kraje Ing Pavel Bradík, 
udělil dne 28. 3. 2006 paní Jindřišce Machové pamětní list         
u příležitosti vyhlášení „Ceny hejtmana Královéhradeckého 
kraje“ za práci ve prospěch osob se zdravotním postižením. 
Paní Machová získala pamětní list za svou dlouholetou čin-
nost, aktivitu i obětavou pomoc, kterou i přes svůj životní 
úděl konala ve prospěch členů naší organizace.

Za Sdružení zdravotně postižených, Věroslava Jansová

Město Broumov 
zve občany k pietnímu aktu, který se uskuteční 

v pátek 5. května od 14 hodin 
u památníku padlých vedle hřbitova

Pozvánka pro veřejnost
Prodejna Dárky – květiny, E.D.A agentura

Mírové náměstí 55, 550 01 Broumov
Si Vás dovoluje v sobotu 27. května 2006

pozvat na letní sešlost na téma

Letní idyla
Místo konání: Hotel Praha Broumov

Čas: 14:15, 15:15 a 16:15 hodin
(sešlost rozdělena na tři hodinové bloky)

Vstupné: 50 Kč
V průběhu naší sešlosti si budeme ukazovat a povídat 

o letním aranžování květin a dárků, využití letních 
doplňků a keramiky.

Zhotovené a vystavené práce a materiály budou 
prodejné.

Host květinové sešlosti:

Luboš Dobrovolný – Jihlava
Bližší informace získáte přímo v prodejně Dárky-květiny,

E.D.A Broumov
nebo na telefonu 491 523 768, 491 523 767,

mobil 604 245 298 GSM (nepřijímá sms)

ZŠ a MŠ Martínkovice
 Základní škola a mateřská škola Martínkovice, oznamuje 
rodičům z Broumovska, že od 1. 4. do 31. 5. 2006 proběhne 
zápis dětí do mateřské školy. Vzhledem k tomu, že máme 
na příští školní rok několik míst volných, nabízíme rodičům 
umístění dětí v naší mateřské škole, neboť kolektiv s menším 
počtem dětí nese určité výhody i pro děti samotné.
•nově příchozím dětem může učitelka věnovat více péče       
a pozornosti.
•nově příchozím dětem umožňujeme mít zpočátku ve třídě 
maminku a čas strávený v MŠ postupně podle zvykání dítěte 
na kolektiv a po dohodě s rodiči prodlužovat.
•menší kolektiv dětí umožňuje učitelce zachytit a reagovat 
na počátek i příčinu případných konfliktů mezi dětmi.
•dítě z Broumova již do naší MŠ dojíždí. Z Broumova               
i Martínkovic je ráno i odpoledne dobré autobusové spoje-
ní. Provoz MŠ je od 6.15 do 15.10 hodin.
•MŠ má velkou zahradu s pískovištěm a altány.
•děti s celodenním pobytem v době odpočinku nikdy ne-
nutíme spát.
•náplň výchovné a vzdělávací činnosti čítá ročně až 41 pes-
trých akcí, takže přestože sídlíme na vesnici, nezaostáváme 
za jinými MŠ 
•další výhodou MŠ je i výše příspěvku, který činí při docház-
ce celý měsíc 100 Kč + stravné.
•pokud momentálně nemáme v kolektivu děti mladší 4 let, 
probíhá TV ve velké tělocvičně v kulturním domě u MŠ.
•nabízíme i široké spektrum zájmové činnosti.

 Případné dotazy zodpoví Věra Jaríčková, tel.: 491 528 171 
(lichý týden 12–15 hodin a sudý 7–9 hodin)



7
Akust ická  zkouška  

 ověření provozuschopnosti jednotného 
systému varování a vyrozumění (JSVV) v Krá-
lovéhradeckém kraji proběhne ve středu 3. 
května 2006 ve 12 hodin. Spuštění dálkově 
ovládaných poplachových sirén  bude pro-
vedeno ze zadávacího stanoviště Hasičského 
záchranného sboru.  V našem městě se jedná 
o sirénu Křinické sídliště č.p. 212. 
     V minulém měsíci byla zkouška na po-
slední chvíli odvolána. Důvodem bylo mož-
né použití sirén, zapojených do JSVV, pro 
varování před nebezpečím povodně.
Ing. Rudolf Ježek, krizové řízení MěÚ Broumov

Označení sběrných nádob 
na komunální odpad!

 Upozorňujeme, že během letošního roku 
provede firma Scheele Bohemia s.r.o., Brou-
mov, označení (nálepkami) všech popelnic 
a kontejnerů na komunální odpad z důvodu 
upřesnění celkového počtu svážených sběr-
ných nádob.

MEZINÁRODNNÍ  KVĚTINOVÝ  DEN  
středa 10. května 2006
Již podesáté je vyhlašován tento významný den boje 
proti rakovině a my s velkou nadějí v srdci se na Vás, 
své spoluobčany, jako v minulých letech obracíme 
s prosbou o pomoc. Opět budete v tento den po-
tkávat dvojice studentů, skautů i jiných dobrovol-
níků, kteří Vám budou nabízet žlutý květ měsíčku 
lékařského za symbolickou cenu 20 Kč.Tento den se 
stal nadějí a vírou pro mnohé onkologické pacienty, 
kterým právě Vaše přízeň pomohla nebo možná i 

zachránila život. Tato nemoc, kterou se stále nedaří pokořit, stojí mnoho 
lidských sil a je nesmírně důležité, aby se boj s ní stal záležitostí nás všech. 
A ze všeho nejvíce jsou zapotřebí finanční prostředky – na prevenci, léčbu, 
péči o léčené a odléčené pacienty, výzkum, studium, apod.. Dnes je již 
mnoho nádorových onemocnění, která  umí naši lékaři vyléčit. Jsou však i 
taková, která stále odolávají a která vyžadují stále větší úsilí, a tím i nemalé 
finanční prostředky.
 Jednou z nejdůležitějších ochran je prevence a ta je záležitostí každého 
z nás – při včasném zjištění je vždy velká (téměř 100%) naděje na vyléčení. 
A prevence a laická pomoc každému, to je práce nás, dobrovolných pra-
covníků, na kterou jsou i z Květinového dne přiděleny podpůrné finanční 
prostředky. V současné době se mimo jiné zabýváme praktickou výukou 
samovyšetřování prsů žen. Nádory prsů jsou velmi rozšířené. Za vydatné 
pomoci společnosti AVON jsme již zaznamenaly jisté úspěchy a věříme, že 
se nám podaří přispět k rozšíření prevence a znalosti včasného odhalení 
této nemoci. Tuto naši činnost rozšiřujeme po náchodském i trutnovském 
okrese a věříme, že u Vás najdeme pochopení a podporu.
 A tak až uvidíte ve středu l0. května na klopách žluté kvítky a až naše 
okolí jimi rozkvete, vzpomeňte, na co vše získané prostředky jsou – a jestli 
se i Vy nepřidáte a nepřispějete do zapečetěné kasičky malým obnosem. Za 
to přijměte naše upřímné poděkování.
Liga proti rakovině Náchod
Masarykovo nám.čp.1, PO BOX 15, 547 00 Náchod, Tel: 491 405 266 
Návštěvní den: středa 9–16 hodin              MUDr. Müller/Mikšovská



8
broumovský 
    zpravodaj zajímavosti

aktualitky

Broumovská zeleň
 Na začátku měsíce března letošního roku se objevily             
u některých stromů ve Schrollově parku cedulky s nápisy, 
proč bude tento strom skácen. Rádi bychom Vám touto 
cestou podali podrobnější informace nejen o tomto zimním 
kácení, ale i o stavu broumovské zeleně a o záměrech do 
budoucna. 
 V loňském roce Město Broumov zadalo zpracování inven-
tarizace a hodnocení zeleně v některých lokalitách Broumo-
va. Byla vybrána místa s největším pohybem obyvatel, která 
jsou zároveň chápána jako historické parky. V rámci tohoto 
hodnocení byly soudními znalci v oboru dendrologie po-
souzeny všechny jednotlivé stromy v těchto lokalitách z po-
hledu bezpečnosti obyvatel města a ochrany majetku. Hod-
nocení a inventarizace dřevin bude sloužit jako materiál pro 
následnou péči o zeleň, případně jako podklad pro žádosti 
o dotace z různých fondů. Z této inventarizace vyplynula 
potřeba skácení některých stromů pro jejich nebezpečnost 
okolí. Tyto stromy byly napadeny patogenními mikroorga-
nismy, čímž byla narušena jejich statika, nebo měly poško-
zeny kořenový systém a hrozilo jejich vyvrácení. Jednalo se 
celkem o 24 stromů ve Schrollově parku, na dětském hřišti, 
v Mateřské škole I a v Ulitě. Další kácení proběhlo podél ko-
munikace V Úvozu, kde byla probrána příliš hustá výsadba 
tak, aby zbývající stromy měly více prostoru ke svému růstu 
a obyvatelé blízkého domu více světla ve svých bytech.                
V Mateřské škole Příčná na Křinickém sídlišti bylo vykáceno 
celkem 23 smrčků, aby do zahrady, kde si děti hrají, mohlo 
slunce. Jako poslední byl skácen suchý jeřáb na rohu ulice 
Na Pláni. 
 Všechna kácení prováděly odborné firmy pojištěné pro-
ti případným způsobeným škodám. Dřevo si od Města 
Broumov odkoupili jednotlivci za 50 Kč za m3 s povinností 
úklidu místa kácení. Tito jednotlivci se nám ozvali v prů-
běhu roku 2005. Pokud i Vy budete mít zájem o dřevo po 
dalším případném kácení ve městě, můžete se přihlásit na 
Městském úřadu Broumov, odboru životního prostředí, tel: 
491 504 343 nebo 603 248 033, budeme vás kontaktovat. 
Za peníze získané z prodeje dřeva budou realizovány nové 
výsadby. 
V letošním roce bude osázen dvůr domu s pečovatelskou 
službou, aby se zlepšilo prostředí pro odpočinek seniorů. 
Dále se vysází živý plot, který pohledově oddělí Schrollův 
park od přilehlého parkoviště, provedou se drobnější výsad-
by na sídlišti Spořilov a dojde snad i na rekonstrukci parčíku 
u Brychů. 
 Protože zeleň dotváří vzhled našeho města i bezpro-
středního okolí našeho bydliště, rádi bychom Vás pozvali 
na veřejnou přednášku o současném stavu městské zeleně 
v Broumově. Odborný výklad zajistí tvůrce inventarizace       
a hodnocení zeleně v Broumově Ing. Jaroslav Kolařík, Ph.D. 
Rádi bychom se společně s Vámi zamysleli nad představami 
o tom, jak by zeleň v našem městě měla vypadat a jak by 
měla dotvářet vzhled veřejných prostranství.
 Přijďte nám říct Váš názor, kudy by se péče o zeleň 
ve městě měla ubírat, a přijďte si poslechnout, jak to se 
stromy v našem městě vypadá. Těšíme se na vaši účast i na 
vaše podnětné připomínky. 

Město Broumov, DDM Ulita Broumov
a Gymnázium Broumov

zvou všechny zájemce z řad veřejnosti na
veřejnou přednášku Ing. Jaroslava Kolaříka, Ph.D

„Současný stav městské zeleně 
v Broumově“

dne 10. května 2006 v 16 hodin
přednáškový sál Gymnázia Broumov

Sportovní dětský karneval
 V sobotu 11. 3. 2006 uspořádala ASPV v Sokolovně Spor-
tovní dětský karneval. Děti v doprovodu rodičů přivítala 
Knoflíková víla, která se svým pomocníkem Radkem připra-
vila převážně sportovně laděné disciplíny. Každá maska si 
tak mohla vyzkoušet svou rychlost, pohotovost, mrštnost    
a v neposlední řadě i taneční schopnosti, protože celým 
programem zněla samozřejmě i taneční hudba.

 Každoroční Sportovní dětský karneval má víceméně 
rodinný ráz. V disciplínách a soutěžích vždy pomáhají ro-
diče i prarodiče. Většina rodičů  navštěvuje Cvičení rodičů 
s dětmi, a tak jsou na aktivní přístup k jakékoliv sportovní 
činnosti zvyklí a pomáhají s organizací celé akce.
 D ě k u j e m e 
všem,kteří pro své 
ratolesti vytvořili 
nádherné masky 
a přišli si spolu 
s dětmi užít sobotní 
odpoledne. Dík sa-
mozřejmě patří od-
dílům ASPV, protože 
připravily zázemí 
pro konání akce a 
občerstvení. Největší 
poděkování patří be-
zesporu Knoflíkové víle, tedy Majce Haškové, která celou akci 
řídila a bravurně zvládala. Těšíme se opět za rok.

Za ASPV Miluše Schejbalová

www.broumovsko . cz



Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 16. 
3. 2006 do 15. 4. 2006 vyjížděla jednot-
ka příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•16.3. Bukovice – DN (dopravní neho-

da), odstraňování následků dopravní nehody osobního a 
nákladního automobilu 
•18.3. Heřmánkovice, Janovičky – TP (technická pomoc)  
snesení pacienta do vozidla ZZS (zdravotní záchranné služ-
by) Broumov
•19.3. Meziměstí, Školní ul. – Požár v komínovém tělese
•20.3. Meziměstí, nádraží ČD – Likvidace úniku nebezpeč-
né látky do ovzduší z cisterny železničního vagónu
•23.3. Broumov, Dvořákova – Požár v komínovém tělese
•24.3. Police n. Met., Tyršova ul. – TP, odstranění zapadlé-
ho nákladního automobilu z místní komunikace
•28.3. Broumov, Soukenická – Požár elektrické rozvodny
•29.3. Broumov, Osvobození – DN, dopravní nehoda bez 
zranění
•31.3. Hejtmánkovice – TP, snesení pacienta do vozidla ZZS 
Broumov
•31.3. Broumov, Soukenická – TP, odstranění klády pod 
mostním pilířem v souvislosti s povodní na Broumovsku
•31.3. Broumov, Olivětín – TP, vlivem velké vody unikala 
neznámá látka z kanalizace do řeky Stěnavy
•31.3. Jetřichov – DN, náraz osobního automobilu do stro-
mu, jedna osoba se při nehodě zranila 
•1.4. Broumov, Pionýrská ul. – TP, otevření bytu
•1.4. Heřmánkovice – TP, zajištění uhynulé volavky
•7.4. Broumov, Pionýrská ul. – TP, otevření bytu
•7.4. Hejtmánkovice – DN, dopravní nehoda dvou osob-
ních vozidel
•8.4. Meziměstí – Požár suché trávy
•10.4. Broumov, Nádražní ul. – TP, prasklá stoupačka v 
bytovém domě
•11.4. Broumov,  Na Příkopech – Požár v podkroví bytové-
ho domu
•13.4. Jetřichov – DN, osobního automobilu, jedna osoba 
zraněna   
•15.4. Meziměstí – DN motocyklu, jedna osoba se těžce 
zranila, jednotka spolupracovala s ZZS Broumov a LZS (le-
tecká záchranná služba) Hradec Králové   
•15.4. Broumov, tř. Osvobození – Požár suché trávy

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Půlnoční odhalení               
 O tom, že i o půlnoci sledují dění ve městě kamery spo-
lečně se strážníky se přesvědčil 26 letý muž z Broumova, kte-
rý se rozhodl za pomoci dlažební kostky upravit skleněnou 
výplň dveří zastavárny, aby ji mohl následně  mimo pracovní 
dobu navštívit. Nepočítal přitom s mříží ve dveřích, ale ani 
s tím, že je po celou dobu sledován kamerou, a nestačil se 
nakonec divit okamžitému zásahu městských strážníků, kte-
ří ho zadrželi přímo na místě jeho počínání.

Čím to je?           
  Tuto otázku si jistě položí mnozí z Vás po přečtení ná-
sledujících řádků. Bylo totiž zjištěno, že žáci základních škol 
v našem městě pořádají čas od času organizované rvačky, 
které se dle šetření vyznačují značnou brutalitou. Mají i 
širokou diváckou kulisu. Při zabránění jedné z nich městský-
mi strážníky bylo na místě “zápasu“ přibližně 50–70 dětí. 
Vyšetřování okolností této akce objasnilo výše uvedené sku-
tečnosti a strážníci spolu s vedením školy přijmou patřičná 
opatření, aby se podobné akce již neopakovaly. Otázkou 
však zůstává, co vede děti k podobné brutalitě – televize, 
parta, škola, rodina...?

Jarní úklid              
 Jaro už konečně dorazilo a mnozí z nás zahájili nejenom 
úklid svých příbytků, ale i zahrádky a dvorky chtějí být pý-
chou svých majitelů. Ale ne všichni si při těchto úklidových 
pracích počínají právě ohleduplně vůči svému okolí a život-
ní prostředí dostává „na frak“. Chtěli bychom touto cestou 
upozornit všechny ty zahradní paliče, kteří si nelámou hla-
vu“ kam s tím“, jako třeba rodinka v Rožmitále, která shra-
bala při úklidu i pneumatiky, které potom spolu s ostatním 
nepořádkem pálila, že by se jim mohlo toto jejich počínání 
značně prodražit. “Kam s tím“ již vyřešil sběrný dvůr, svoz 
komunálního odpadu a organizovaný odvoz nebezpečných 
odpadů za Vás.                                            Za MP str. Šrytr Jan

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

ZPRÁVIČKY  Z  ÚTULKU 
 Jaro jako by probudilo i několik 
zájemců o psí bezdomovce v útul-
ku. Několik z nich právě v těchto 
dnech nalezlo svého majitele a 
dočkalo se tolik očekávaného po-
hlazení a nové rodiny. Někteří však 
stále ještě doufají a věří. Děkujeme 
panu Jaklovi za jeho neutuchající 
zájem o útulek.

9

Veřejné projednání tvorby Strategie 
rozvoje Královéhradeckého kraje 
Vážení občané, 

chcete-li se zapojit a vyjádřit k tvorbě Strategie rozvoje 
Královéhradeckého kraje na období 2007–2015, máte 
možnost zúčastnit se veřejného projednání této strate-
gie, které se bude konat 16.5. v 17.30 hodin ve vinárně 
Hotelu u Beránka v Náchodě. Více informací najdete 
na internetové adrese Centra evropského projektování 
www.cep-rra.cz/strategie/ nebo v případě dotazů vyu-
žijte email: strategie@cep-rra.cz a tel. 495 817 281, 720 
404 203.



10
SPOLKY žádost schváleno

o. s. Džas dureder dživipnaha (Jdeme 
dál životem)

25 000 Kč 10 000   

ČSŽ Broumov 12 000 Kč 10 000   

Senior Klub Broumovanka 10 000 Kč 6 000   

Klub seniorů Broumov 9 100 Kč 9 100   

Místní skupina ČČK Rožmitál 4 400 Kč 2 000   

SDH Rožmitál 11 300 Kč 5 000   

TJ Sokol Rožmitál 7 000 Kč 4 000   

o. s. Sdružení zdravotně postižených 30 000 Kč 30 000

ZKO Broumov 7 000 Kč 5 000   

Aeroklub Broumov 35 000 Kč 25 000

Klub plastikových modelářů 10 000 Kč 5 000   

JUNÁK, svaz skautů a skautek stř. Br. 20 000 Kč 20 000

JUNÁK, svaz skautů a skautek stř. Br. 
- letní tábor

10 000 Kč 10 000

ČČK místní skupina Broumov 5 000 Kč 3 000   

Pohybové studio Vivače 20 000 Kč 15 000   

CANTICUM, Broumov 5 000 Kč 3 000   

WOKNO 3 000 Kč 3 000   

SFK Opat 40 000 Kč 5 000   

o. s. ZAKUS 30 000 Kč 10 000   

Mykologická organizace Broumov 15 000 Kč 10 000   

SK Biliard club Broumov 10 000 Kč 5 000   

Fotoklub Broumov 6 550 Kč 2 000   

Pěvecký sbor Stěnavan 27 300 Kč 20 000   

Board club Broumov, o. s. 25 000 Kč 5 000   

SK Broumov 20 000 Kč 20 000   

celkem 397 650 Kč 157 100   

akce  GRANTY žádost o 
grant

schváleno 
RM 84

1. ročník MR v malé kopané 
národnostních menšin 

  20 000    5 000   

Běh Javořími horami     3 000    3 000   
Běh E. Ratha     5 000    5 000   
Memoriál S. Streubelové ve 
volejbale

  20 000    10 000   

Sportovní akce oddílu rekreačního 
sportu 

    8 000    8 000   

MUSIC THEATRE Šonov 209 000 10 000   
Den aeroklubu - Broumovské létání 8 000 8 000   
CROSS COUNTRY Mid Janovičky 
2007

  15 000    10 000   

Úprava běžeckých stop sněžnými 
skutrem

    5 000    5 000   

Dny poezie v Broumově 2006   15 000    10 000   
Představení činnosti pohybového 
studia broumovské veřejnosti

  20 000    10 000   

Vivat Mozart   15 000    5 000   
Zdravější škola   10 000    ano grant 

KHK

Děti dětem - Tančíme, zpívám, 
hrajeme si

  30 000    ano grant 
KHK

Austrálie a Nový Zéland     5 000    6 000   
Divadelní představení nastudované 
broumovskými ochotníky 

  65 000    rozpočet 
kultury

Koncert Harfové společnosti     5 000    2 500   
Hudebně divadelní představení   10 000    8 000   
Zpěvový aparát pro zkušebnu na 
poště v Olivětíně

    4 000    1 500   

Otevřený turnaj ve sportovním 
kulečníku pro veřejnost

    3 000    3 000   

Mykologické akce   20 000    10 000   
Broumovský pohár - turnaj v 
basketbalu

    3 840    3 500   

Pověsti Broumovska - divadelní 
představení ve Schrollově parku

  30 750    ano grant 
KHK

SNOWPARK Janovičky   20 000    5 000   
BIKE Kostka   28 000    10 000   
celkem   577 590    138 500   

Rozdělení příspěvku spolkům a grantů města
 Konkrétní informaci o podpořených spolcích a grantech na-
jdete v přehledné tabulce. Přidám ještě trochu údajů.
 Celková požadovaná částka v grantech i příspěvcích spol-
kům byla téměř 1,15 milionů korun. Ve schváleném rozpočtu 
bylo vyčleněno po 150 tisících na granty i pro spolky. K těmto 
300 tisícům bylo nakonec z rozhodnutí zastupitelů přidáno 
ještě 85 tisíc korun. 
 O příspěvek na činnost ve výši 477 tisíc žádalo 28 spolků, 
o příspěvku 157 tisíc rozhodla rada a dalších 85 tisíc uvolnilo 
zastupitelstvo. Požadavky spolků tak byly uspokojeny zhruba 
z poloviny.
 Grantů bylo podáno celkem 34 s požadavkem na příspěvek 
670 tisíc korun. Na základě návrhu výběrové komise Rada měs-
ta rozhodla o přidělení necelých 140 tisíc korun, finančně bylo 
tedy vyhověno žádostem z necelé jedné čtvrtiny.
 Úspěšné žadatele o grant prosím o podepsání grantové 
smlouvy na sekretariátu MěÚ Broumov u paní Malichové (bu-
dova I). Příspěvky spolkům již byly převedeny na účet spolku, 
příspěvek v hotovosti je možno si vyzvednout po předchozí do-
hodě s paní pokladní tamtéž.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Pozemky na Spořilově
Zastupitelé na posledním jednání schválili nákup po-
zemků Lesů České republiky za odhadní cenu 215 tisíc 
korun. Jedná se o bývalé zahrádky nad Pyramidou smě-
rem k družstevnímu domu na sídlišti. Pozemky se v po-
slední době proslavily především narůstajícím nepořád-
kem a tím, že se na nich večer schází partičky hlučných 
mladistvých. Po převedení pozemků na město nás čeká 
generální úklid a posílí se i možnosti Městské policie.
V předběžných úvahách počítáme s využitím pozemků 
nejen k řešení nedostatku parkovacích míst na ulici Čs. 
armády, ale i vytvoření klidové zóny kolem domu. Po 
nedávném získání pozemku nad Konzumem (výměna 
pozemků) je konečně možné přistoupit ke zpracování 
koncepce rozvoje sídliště Spořilov. Pozemky na sídlišti 
budou všechny ve vlastnictví města a zastupitelé schválili 
letos peníze na projekt.                                         Jiří Ringel



12

Občanská poradna 
a ekoporadenství

 Již dva roky funguje v Náchodě, Hálkově ulici, občanská 
poradna. Jde o poradnu určenou široké veřejnosti, kde se 
můžete dozvědět důležité informace pro řešení vašich pro-
blémů.
 Nejvíce dotazů se týká majetkoprávních vztahů – jde 
zejména o dědictví, spoluvlastnictví, darování apod. Další 
oblastí, ke které se váže hodně dotazů od klientů, je oblast 
pracovněprávní, oblast bydlení, exekuce, ochrana spotřebi-
tele – reklamace, odstoupení od smlouvy.
 Naše služby jsme nedávno rozšířili o poradenství týkající 
se Evropské unie.
 Nyní poskytujeme další novou služby v oblasti ekopora-
denství.
 Pokud vás tedy zajímají otázky třídění odpadů, používání 
ekologicky šetrných výrobků, význam značek na výrobcích, 
obraťte se na naši poradnu a my vám rádi vyhledáme vámi 
požadované informace.
 Protože se domníváme, že jde o velmi důležité a zásadní 
otázky budoucího vývoje našeho životního prostředí a bez-
prostředního okolí, rádi bychom uspořádali v dubnu bese-
du na téma „Jak se chovat ekologicky“.
 Na Vaši návštěvu se těší

Občanská poradna, Náchod, Tel. 491 421 723
e-mail: opnachod@ops.cz

broumovský 
    zpravodaj informace

informace

Zákon o sociálních službách
 Od 1. ledna 2007 vejde v platnost zákon o sociálních 
službách, který se dotkne téměř každého zdravotně po-
stiženého občana. Jestli se chcete dovědět o nastávají-
cích změnách více, můžete se informovat na bezplatné 
telefonní lince poradny „Paragrafík“ – 800 100 250 
nebo na www.ligavozic.cz. 

Leoš Spáčil, Liga za práva vozíčkářů

Linka právní pomoci   
tel.  777 800 002 

 Vám poskytne    p r á v n í     r a d y    týkající se dítěte, 
a to v oblasti: 
• vztahů mezi rodiči a dětmi,
• pěstounské péče
• osvojení dítěte
• dítěte v ústavní výchově
• poskytnutí rady ohledně trestného činu spáchaného 
na dítěti.

 Linku právní pomoci volejte ve středu v době od 10.00 
do 18.00 hodin a od zkušených právníků zdarma obdr-
žíte právní radu ohledně problému týkajícího se Vašeho 
dítěte.
 Odborníci poradí, jaké jsou možnosti řešení, kam se 
obrátit či jak se zachovat v dané situaci.
 Linka je určena pouze pro telefonické poradenství.

Zprávy z Ulity
 V SOBOTU 8. DUBNA jsme pozvali na již třetí návštěvu 

našeho Otevřené-
ho ateliéru Lucku 
a Jakuba Čapkovi 
– výtvarníky a od-
borníky na tech-
niku smaltování 
a Janu Klímovou 
– drátenici tělem 
i duší. Ptáte se 
proč tolik lek-
torů najednou? 
Zachtělo se nám 

pokusit se o téměř nemožné. V keramických dílnách si ti 
opravdu nejvěrnější dopředu vytvořili vlastní keramické 
dózy a nádobky, na které si pod dohledem Lucky a Jakuba 
vytvořili smaltované obrázky. Po této tvůrčí fázi nastala fáze 
řemeslná, kdy jsme naše výtvory propojili za  pomoci Jany, 
dost nepoddajného drátu a úsilí našich rukou a výsledek? 
Úžasný pocit, co všechno dovedu, úžasná podívaná na ko-
nečné dílo. Velký dík Mateřskému centru MaMiNa z Police, 
který hojně navštěvuje naše ateliery, a tak jsou děti a ma-
minky a tatínkové nedílnou součástí celého dne.
 VE ČTVRTEK 13. DUBNA jsme připravili v Ulitě již tra-
dičně jarní a veli-
konoční dílničky 
a písničky. Prázd-
niny začínaly a 
dětí přišlo hojně. 
ZELENÝ ČTVR-
TEK mohl začít. 
Jak jinak než 
písničkami…Poté 
již děti mohly 
po celém našem 
domě objevovat 
zákoutí, která na-
bízela rozmanitá řemesla: Pomlázky s Honzou Hlaváčkem 
a Máčkem se pletly z krásných  vrbových proutků tří barev 
/děkujeme Pelánům do Martínkovic a Eliášům do Křinic/, 
vyzkoušeli jsme si, jaké to je být truhlářem a stloukat si své 
hračky z dřevěných odřezků za pomoci mistra Pavla Nyče a 
učedníka Libora Sekelského, v keramické dílně jsme vyráběli 
jarní hrníčky pod zkušeným dohledem a za pomoci Ivy Je-
řábkové a Lady Österreicherové, v pekárně s Hankou  Jago-
šovou a Renčou Gabajovou jsme napekli desítky velikonoč-
ních zajíčků a beránků. V květinářství u Evy Vodochodské 
a Veroniky Dorinské si děti samy sázely modřence, kraslice 
se malovaly voskem pod zkušeným dohledem Dity, Martina 
a Rádi Markových, ale i batikovaly do klovatiny s Denisou 
Ulrychovou a Petrou Andělovou, oblíbené ovčí rouno zku-
šeně dětem pomáhaly barvit a zpracovávat Petra Hajpišlová 
a Jana Rainová a ,,dodávaly barvenou vlnu,, i švadlenkám 
a kouzelnicím, které si pomocí jehly, nití a látek a za vydat-
né asistence Dany Frömmelové a Dáši Zbořilové zkoušely 
vyčarovat pravou jarní vílu. Nechyběly ani jarní obrázky,                                               
a to jak malované u Blanky Letzelové a Šárky Jirků, tak lepe-
né ubrouskovou technikou u Markétou Jurčiové. Vrcholnou 
dílnou pro zručné dráteníky bylo drátování skleněných lah-
viček s Maruškou Tetřevovou.
     Zkušeností a zážitků nám přibylo všem nemálo. Děkujeme 



13
především všem ,,velkým dospělým“ i ,,všem ještě nedospě-
lým“, bez nichž bychom dětem nemohli připravit tak pestré 
dopoledne. A taky všem dětem, které se přišly naladit na 
velikonoční svátky. Díky a za rok na shledanou.

CO  CHYSTÁME
Určitě za příznivého počasí již v minulém čísle avízovaný 
čarodějnický podvečer s čarodějnicí Betty.
1. KVĚTNA BĚH DO NÁMĚSTÍ – již 13. ročník, více infor-
mací na plakátech nebo na www.ulita.org
10. KVĚTNA zveme společně s MÚ Broumov odborem 
životního prostředí a Gymnáziem v Broumově všechny 
zájemce na VEŘEJNOU PŘEDNÁŠKU spojenou s besedou 
na téma STAV MĚSTSKÉ ZELENĚ v našem městě. Přednáší 
Ph.D Jaroslav Kolařík, dendrolog. Přednáška se uskuteční 
v 16.00 hodin v přednáškovém sále Gymnázia Broumov. 
Dobrovolné vstupné.
12. KVĚTNA VÝSTAVU KERAMIKY V ALTÁNKU  ve Schrol-
lově parku. Své výtvory vystaví děti, mládež i dospělí, kteří 
pravidelně již počtvrté zakončují svůj pracovní keramický 
rok touto výstavou. Přijďte se podívat v každý pracovní 
den mezi 14. a 17. hodinou, jak jsme si letos vedli. Vstupné 
dobrovolné. 
13. KVĚTNA  v 9.30 hodin se pod pozvánkou MAMINKÁM, 
schovává překvapení pro všechny děti, které k nám přijdou 
i s maminkou. Zveme vás na oslavu svátku všech maminek, 
oslava bude jak sladká, voňavá, tak i tvořivá a zábavná. Ta-
tínky vezměte ssebou, ať jim doma není smutno. Vstupné 
rodinné 30 Kč.
14. KVĚTNA  POJEDEME ZA KULTUROU DO PRAHY. Na-
vštívíme Stavovské divadlo, představení Romeo a Julie. 

VÝHLEDOVĚ
3. ČERVNA za příznivého počasí DĚTSKÝ DEN – U NÁS 
V MRAVENIŠTI
5. ČERVNA VERNISÁŽ VÝSTAVY vydavatelství MEANDER- 
krásná dětská literatura, spojená s výstavou výtvarných pra-
cí broumovských dětí i dospělých na téma Můj broumovský 
přítel – strom. /zároveň se touto cestou omlouváme za 
změnu již inzerovaného termínu vernisáže z důvodu konání 
voleb ve výstavní síni/ Výstava knih bude prodejná, a to až 
do pátku 23. června. Srdečně zveme.
Podrobnější informace hledejte na www.ulita.org, nebo        
u nás v Ulitě, popřípadě na letáčcích.

Vaše Ulita

SKATE ZÁVODY V BROUMOVĚ
Velikonoční Sk8 Miniramp Contest 
aneb zahájení skate sezóny...
 V sobotu 15. 4. 2006 se  v místím krytém skateparku na 
Spořilově (bývalá kotelna) odehrálo klání jezdců na ska-
teboardu v minirampě. Závody pořádaly místní neziskové 
organizace BCB – Board Club Broumov a DDM Ulita Brou-
mov za podpory města Broumova, skateshopu DEVIL´S 
RULES Náchod a SEMTEX Culture. 
 Kolem deváté hodiny se začali do skateparku scházet 
jezdci. V 11 hodin byl trénink v plném proudu a ve skatepar-
ku již také početné osazenstvo lidí. V poledne byla vyhlášena 
registrace jezdců a byla dána hodina na registraci. Kolem 
jedné hodiny bylo na startovní listině zapsáno 5 jezdců, už 
už to vypadalo, že závod k propagaci skateparku ztroskotá 
na jezdcích, když do skateparku naběhla početná smečka 

jezdců z Hradce Králové. Nikdo si v tu chvíli neuvědomil, 
kdo to vlastně přijel, až když jeden místní jezdec zpozorněl  
a na otázku :“Kdo to je ??“ hbitě reagoval, „To je přeci Pa-
vouk !!“. Nikdo nejprve nechápal, ale když po popadnutí 
dechu dopověděl, že se jedná o Jana Tomšovského, loňské-
ho mistra v minirampě a několikanásobného mistra repub-
liky v disciplíně zvané „Vert“(velká U rampa), dostal závod 
novou energii a mohl odstartovat. 
   Po jedné hodině byl závod odstartován prvním kolem 
kvalifikace, které bylo vyhrazeno 20 minut na to, aby borci 
ukázali, co v nich je. Jako první se s vervou do rampy pustil 
Adam Chválek, jezdil na jistotu a poté pustil na rozjetí dal-
šího v pořadí, Jakuba Hamerského, jenž po chvíli zopakoval 
gesto předešlého borce. Jako třetí v pořadí následoval Jakub 
Havránek, jenž nevrátil plánovaný trik, a proto nechal jet 
dalšího. Borci se tímto způsobem střídali volně po dobu 20 
minut, a tak letmo z kvalifikačního heatu číslo jedna: Jan 
Tomškovský, zvaný taktéž „Pavouk“, jezdil na jistotu a dával 
triky na normal, jakožto fs 360 a to samé na switch, což 
amatér těžko pozná. Ondřej Bernkraut alias „Berry“ jezdil 
pokud možno plynule a dával typické triky pro minirampu a 
přidával flipové kreace v rádiusu minirampy. Adam Chválek 
sázel technické triky jako nic a stal se miláčkem publika. 
Domácí Jakub Hamerský ukázal, že se Broumov nemá za 
co stydět a jezdil s naprostou lehkostí v nohou a bral tento 
závod s humorem. Jakub Havránek v tréninku dával pěkné 
triky, ovšem tréma trochu pracovala a bylo to znát. Moc ne-
jezdil, a proto nemohl ukázat, že je taky dobrý jezdec. On-
dřej Laube také jezdil, ale jen málo, byla cítit tréma a bylo 
vidět, že není minirampový jezdec. Matěj Janák nepřekonal 
své přesvědčení a závod vůbec nejel.
 Po pauze byl zahájen kvalifikační heat číslo dvě, do kte-
rého borci vlítli s plným nasazením a bylo to znát. Adam 
Chválek neustále udivoval publikum svým výkonem, jenž 
byl na profesionální úrovni. Jan Tomšovký jezdil dlouho               
a nepřerušovaně a dostával diváky do varu. Ondřej Laube 
závod vypustil a občas se jen v rampě svezl, naproti Ondřeji 
Bernkrautovi, který jezdil, co to dalo. Jakub Havránek jezdil 
pěkně, sic málo, jelikož tréma, jak bylo řečeno, pracovalo 
na 120% a tak při neustátí jedné kreace nebezpečně upadl 
na žebra, chvilku seděl, oklepal se, utřel krev na lokti, ale ne-
vzdal to. Jakub Hamerský se nenechal zastrašit profesionály 
a udivoval publikum svojí všestranností. 
 Po ukončení kvalifikačních jízd se jela Rail Best trick sessi-
on, která za komentátorské spolupráce Jakuba „Hamstera“ 
Hamerského a Martina „Sajmona“ Simonidese stála oprav-
du za to. Bylo se na co koukat, neboť místní borci stále 
vystrkovali růžky svými výkony. Bohužel zde byly zlomeny 2 
skejty, jeden Marcela Schejbala z Broumova a druhý Matěje 
Janáka z Teplic nad Metují. Session nakonec vyhrál nejmlad-
ší zúčastněný jezdec Petr „Páča“ Žďárek z Dobrušky a odvezl 
si za to novou luxusní desku.
 Po skončení Best tricku bylo vyhlášeno finále minirampy, 
v němž se utkali Jan Tomšovský, Ondřej Bernkraut, Adam 
Chválek a Jakub Havránek. Náš Jakub Hamerský se do fi-
nále nevešel. Borci ukazovali opravdu extrémní výkony pro 
diváky a nakonec se rozešli v následujicím pořadí. 
 Šesté místo obsadil Ondřej Laube, páté náš Jakub Ha-
merský. Nevděčné čtvrté místo obsadil Jakub Havránek 
z Mnichova Hradiště, bronzový se umístil Ondřej „ Berry“ 
Bernkraut (H.K.). Stříbrný byl Adam Chválek z Dobrušky, 
vítězem se stal Jan Tomšovský z Hradce Králové (Adio, Infi-
nity, TSG, Utopia, Easy rider), který si odnesl nový skatebo-
ard a další prezenty věnované sponzory a pořadateli.



14
broumovský 
            zpravodaj 

kultura

kultura
v broumově

KVĚTEN 2006
Úterý 2. 5. 2006 v 17.30 hodin
Výstavní síň na Staré radnici
„Májový koncert“

Fantasy Brass Kvintet Pardubice
Kapela bude hrát ve složení: trubka – Michal CHMELAŘ, 
Jaroslav REJDÁK, pozoun – Kurt NEUBAUER, lesní roh 
– Radka KOVÁŘOVÁ, tuba – Jan ŠTEMBERK
Uslyšíte např. D.Elington – Karavan, G.Gershwin – Four 
Hits for Five, J.S. Bach – Arioso, W.A. Mozart – Rondo z 
hornoveho koncertu c.3, 
Vstupné: 30 Kč

Čtvrtek 11. 5. 2006 v 19 hodin
Městské divadlo Broumov

„Dobrý večer quintet“ 
Nabízíme repertoár složený ze zpívaných líbivých jazzových, 
swingových, popových melodií a spirituálů v pojetí a´capel-
la (bez doprovodu hudebních nástrojů).
Uslyšíte např: Život je jen náhoda, Tmavomodrý svět a Nebe 
na zemi  /Ježek, Voskovec, Werich/, Mood Indigo – /D. 
Ellington/, I Got Rhytm, The Man I Love, Du Bose Heyward 
/G. Gerschwin/, I Want To Be Ready /tradicional spiritual/, 
Medley from West Side Story /L. Bernstein/, Michelle / J. 
Lennon, P. McCartney/atd…… 
Udělejte radost maminká, babičkám (ale i sami sobě) a 
dejte jim ke Svátku matek vstupenky do divadla.
DVQ vystupuje po boku významných českých hvězd jako je 
Karel Gott, Helena Vondráčková, Lucie Bílá a další. 
Vstupné: 120 a 110 Kč

Neděle 14. 5. 2006 v 15 hodin
Městské divadlo Broumov

„ Brouhádka“
Neverbální klauniáda pro děti od tří let
Co se všechno může stát ve světě broučků, když se na pa-
loučku potkají brouk SVALÍK, brouk ŠKODÍK, BERUŠKA a 
ještě k tomu najdou ubrečenou mravenčí kuklu. O tom se 
mohou děti, ale nejenom děti, dozvědět v pohádce „BROU-
HÁDCE“.
Vstupné: 40 a 30 Kč

Pondělí 29. 5. 2006 v 19.30 hodin
Městské divadlo Broumov

„Jak unést dámu?“ 
Na tuto otázku odpovídá Francis Veber lehkou ironickou 
komedií z Francie „šedesátých let“ 20. století. 
Hra se odehrává na francouzském venkově. Tady, na opuště-
ném statku, si trojice únosců vybuduje zázemí pro vyjedná-
vání o výkupném za ženu bohatého průmyslníka. 
Jak už to ale u francouzských komedií bývá, nic nepůjde 
podle plánu. Trojice únosců není moc dobře organizova-
ná, unesená žena má kuráž a odvahu, majitel statku příliš 
inteligence nepobral a do toho všeho se na statku objeví 
katapultovaný pilot.

Účinkují: Milena Steinmasslová, Ladislav Potměšil, Jiří Čap-
ka, Stanislav Lehký, Karel Urbánek a Jan Teplý
Vstupné: 150 a 140 Kč

Akce Základní umělecké školy
Pátek 12. 5. 2006 v 18 hodin

Koncert učitelů ke Dni matek
Pondělí 23. 5. 2006 v 16.30 hodin

Galerie Sklep „Vernisáž výstavy výtvarného oboru“
Pátek 26. 5. 2006 

Závěrečné vystoupení tanečního oboru
Středa 31. 5. 2006 

Záverečný koncert ZUŠ

SYSTÉM PŘEDPRODEJE VSTUPENEK
 Na jednotlivá představení je předprodej vstupenek za-
jišťován v broumovském Infocentru na Mírovém náměstí 
56 (l. poschodí nad Komerční bankou, pondělí – pátek), 
tel. 491 524 168, e-mail info@broumov.net nebo kultu-
ra@broumov.net.

 Vstupenky na všechny inzerované akce je možné rezer-
vovat předem. Jejich předprodej začíná datem uvedeným 
u každé jednotlivé kulturní akce jako předprodej.

 Rezervované vstupenky je třeba vyzvednout a 
zaplatit nejpozději v den, který je u každé akce 
uvedený jako konec předprodeje. Sledujte proto 
pozorně propagaci kulturních akcí.

 Zbylé vstupenky se prodávají 30 minut před začátkem 
představení v pokladně Městského divadla. 

 Poskytujeme slevu 50% z ceny vstupenky pro dr-
žitele průkazu ZTP. U průkazů ZTP/P činí sleva 50 % z 
ceny vstupenky držitele průkazu i 50% z ceny vstupenky 
doprovodu. 

 Průkazy ZTP a ZTP/P je třeba předložit při platbě vstu-
penek v Informačním centru.



Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)
Jiří Stíbral: Anabáze
Román o československých legionářích 
v Rusku je napsán podle skutečného pří-
běhu jednoho z nich. 
Simon Wiesenthal: Slunečnice – Vyprávě-
ní o vině a odpuštění

Známý „lovec nacistů“ v knize líčí svůj pobyt v německých 
koncentračních táborech. 
Jiří Ort: Pozdní divoch
Láska a život Leoše Janáčka v operách a dopisech. 
Václav Tomek: Anarchismus
Obsáhlá monografie přibližuje dějiny i současnost politic-
kého anarchismu. 
William Trevor: Den, kdy jsme se opili dortem
Povídky současného irského spisovatele.
Aleš Česal: Znamení zla
První část knihy se věnuje německým tajným zbraním za 
druhé světové války, druhá shrnuje legendy a nevysvětlené 
jevy okolo nacistického Německa a pojednává o okultních 
kořenech nacismu. 
Ramón Hervás: Ježíš – Velké tajemství církve
Kniha odhaluje neznámé skutečnosti z Ježíšova života a 
v jejich světle líčí vývoj křesťanství s důrazem na zavrhované 
směry a sekty.
Benjamin Kuras: Nebýt golema
Známý esejista přibližuje texty věhlasného pražského rabína 
Löwa. 
Cecily Ziegesarová: Líbej mě
Román ze života studentů americké střední školy. 
Jeffery Deaver: Pekelná kuchyně
Napínavý román, v němž se dokumentarista snaží natočit 
film o svérázné newyorské čtvrti. Kdosi však nemá zájem 
zkoumat její minulost. 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihovna@brou-
mov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

15

Městská knihovna v Broumově
pořádá 

ve spolupráci s podnikem HOBRA-Školník

Setkání se spisovatelem 

PETREM ŠABACHEM
pondělí 15. května 2006 

začátek v 18 hodin

MEMORIÁL  PEPY  ŠÁLY  
a  MEZINÁRODNÍ  FESTIVAL 

OUTDOOROVÝCH  FILMŮ  v  Broumově

 Je to již více než rok, co nás nečekaně opustil náš kama-
rád, cyklista, horolezec, cestovatel a velký sportovec Pepa 
Šála. Mnozí jste ho jistě znali, neboť posledních 10 let nebyl 
snad den, kdy by Pepu nebylo vidět někde, jak šlape na kole.
 Od té doby jsem si pohrával s myšlenkou uspořádat 
na jeho vzpomínku nějakou cestovatelsko-sportovní akci. 
Dlouho jsem nevěděl co přesně, jak na to, koho oslovit 
o případnou pomoc a podporu, až konečně slovo dalo 
slovo a zmiňovaný projekt připravuji ve spolupráci s od-
dělením kultury města Broumova, konkrétně slečnou 
Janou Rutarovou, a také za podpory starostky města, 
paní Libuše Růčkové. Za to jim oběma předem děkuji.
 Co se tedy přesně bude konat? Memoriál Pepy Šály je 
dlouhodobý cestovatelsko-sportovní projekt, zatím částečně 
v plenkách, v jehož rámci budou po několik měsíců probíhat 
různé cestopisné besedy s diaprojekcí, výstavy fotografií s ces-
tovatelskou a sportovní tématikou, prezentace zajímavých 
sportovních výkonů, ukázky zajímavých a speciálních cestov-
ních prostředků, později snad také  sportovní soutěže atd atd.
 Hlavním trhákem bude ale něco opravdu velkého. Brou-
mov se ve dnech 4.–6. 11. 2006 stane součástí již čtvrtého 
ročníku Mezinárodního festivalu outdoorových filmů 
(MFOF, www.mfof.cz), který se loni konal ve všech krajských 
městech ČR a i jinde. Na tomto festivalu jsou k vidění nejlepší 
světové filmy s outdooovou tématikou (snowboarding, ho-
rolezení,  MTB,  paragliding, potápění, skialpinismus atd). 
Prezentovány zde jsou také neuvěřitelné expedice do různých 
končin světa. Mezi filmy, které uvidíme, určitě nebude chybět 
to nejlepší z dílny Slováka Pavola Barabáše, jako např. „118 
dní v zajetí ledu“, „Amazonian Vertical“, „Omo“ a mnohé 
další zahraniční filmy, např. „5 Elements“ nebo „Base Jump“ 
a také úspěšný „SEN“. Rozhodně se máte na co těšit!!!
 A kdy že se celý projekt rozjede? První akce by měla pro-
běhnout někdy v půlce října 2006, další budou následovat 
v listopadu, poté v lednu a pak se uvidí, co dále…..záležet 
bude hlavně na vaší návštěvnosti…..jedině ta nás může mo-
tivovat v přípravě dalších akcí. A na koho že se můžete těšit? 
Přijedou cestovatelé velkých jmen…..svérázný cyklotramp, 
vypravěč a spisovatel Honza Vlasák, cyklospisovatel Tonda 
Červený, cyklista na tandemech a ležatých kolech Honza 
Galla, manželé Sztulovi (došlapali na kolech s tříletým sy-
nem ve vozíku až na Nordkapp) a účast přislíbil také světově 
uznávaný Pepa Zimovčák, který již byl několikrát mistrem 
světa v jízdě na vysokém kole a také loni jako první člověk na 
světě ujel na vysokém kole celou trasu slavného závodu Tour 
de France. Letos se chystá na Giro de Italia a o tom by nám 
měl na podzim vyprávět. A aby to nebylo vše jen o kolech, 
tak  já připravím diashow z Keni – safari, Masajové, výstup 
na druhou nejvyšší horu Afriky, pětitisícovku Mount Kenya 
atd. A pokud budete na besedy chodit rádi, v záloze jsou 
další a další známe osobnosti českého cestování. 
 Ani tento projekt se bohužel neobejde bez financí a velké-
ho organizačního úsilí. Proto bychom rádi oslovili broumov-
ské firmy, zda by se nechtěly stát sponzorem či partnerem 
tohoto projektu. Rádi budeme za každý příspěvek. Máte-li 
někdo zájem stát se partnerem tohoto nově vzniklého pro-
jektu, ozvěte se slečně Rutarové v Infocentru nebo mi napiš-
te email na: ms.broumovak@seznam.cz

 Aktuální informace o připravovaném Memoriálu a MFOF 
budou k dispozici na internetu na www.broumovsko.cz a na 
stránkách města Broumova www.broumov.net .
 Na setkání a hojnou účast se těší

Martin Stiller



16
broumovský 
    zpravodaj školství

školství školství

Studenti oktávy při maturitní písemné práci.                   MK

Jaké menu se servírovalo na gymnáziu?
 4. dubna psali studenti místního gymnázia maturitní 
písemné práce. Takovéto menu jim naservírovali češtiná-
ři Šárka Rambousková a Milan Kulhánek:

Maturitní písemná práce 2006
1.“Svět je zajímavý, plný pozoruhodných lidí….“  
/o barvitosti světa – labyrint charakterů, postav, figurek, 
masek/
2. „Kdykoli se chrapoun nacpe do vévodských spodků, 
vždycky  je prodře“   Vančura – úvaha nad citátem
3.“Mládí je nemoc, z níž se každý den trochu 
uzdravujeme“ italské přísloví – fejeton
4.“Nespokojujte se s chlebem, fíky a zábavou…..“ 
Don Quijote de la Mancha /Cervantes/ – zamyšlení nad 
citátem

Vítání jara, 
aneb „Vejce“ na ZŠ Hradební Broumov
 Ve dnech 4. – 6. dubna 2006 na naší škole proběhl v 1. 
a 2. třídách jarní projekt Vejce. Během tří dnů se v šesti 
dílnách vystřídalo 100 dětí. Děti se lépe seznámily napříč 
třídami, snažily se spolupracovat a pomáhat si. Pohádková 
babička provedla děti pohádkami o slepičkách, kohoutcích 
i kuřátkách. Děti pohádky poslouchaly, vyprávěly i dramati-
zovaly. Na závěr si v této dílničce vyrobily i krásná leporela. 
V kuchyňce naučila děti vrchní kuchařka připravit několik 

lahůdek z vajíček. Ve 
výtvarných dílničkách 
si děti vyrobily pěkné 
velikonoční dekorace 
a přáníčka. U kuřát-
ka Frantíka se dozvě-
děly mnoho zajíma-
vého ze  života zvířat 
líhnoucích se z vajec 
a o kuřecím životě 

zvláště. V tělocvičně čekala na každou skupinu spousta 
netradičních her a soutěží.
 Děkujeme za sladký dáreček od členů Rady školy pana 
Jiřího Ringela a paní Evy Blažkové, který děti dostaly na zá-
věr projektu. Dětem i dospělým se tři dny strávené pospolu 
velmi líbily.

Děti, učitelky a vychovatelky 1. a 2. tříd ZŠ Hradební Broumov

Broumovský folklór v Polsku
 Dne 27. března 2006 se naše broumovská ZUŠ zúčastnila 
IV. mezinárodního festivalu mládežnické tvořivosti v Nowé 
Rudě.Vzorně nás zde reprezentoval folklorní soubor, který 
vede ředitel ZUŠ  Rudlof Vogel.
 Taneční choreografie jednotlivých tanců  vytvořila a 
nacvičila paní Ogriščenková a zpívaly děti z pěveckého 
oddělení paní Roškové. Festival trval 4 dny a vystoupily na 
něm soubory z Ukrajiny, Ruska, Běloruska, Litvy, Lotyšska, 
Polska a Německa.
 Festival byl zahájen společným nástupem všech zúčast-
něných souborů s vlajkami jednotlivých států. Vřelými slovy 
přivítal přítomné mladý starosta Nowé Rudy, který také celý 
koncert konferoval.
 V pestrém programu jsme mohli zhlédnout vystoupení 
souboru Veselka z Ukrajiny, ruského a polského folklorní-
ho souboru, taneční hip hopovou skupinu z Nowé Rudy 
a z Ruska. Kromě toho zde zpívalo dívčí duo a sólistka 
z Ruska. Vynikající byl výkon šestnáctileté  primabaleriny 
Petrenkovové z Ruska.
 Festival probíhal ve velmi přátelské atmosféře a ZUŠ 
Broumov naše město velmi dobře reprezentovala. Obdivu-
hodné na tomto festivalu bylo zapojení co největšího počtu 
mládeže do tak rozsáhlé čtyřdenní kulturní akce. 
 Polské straně patří naše upřímné poděkování, neboť 
nejenže dali příležitost našemu souboru na tak velkém fes-
tivalu vystupovat, ale poskytli souboru výborné občerstvení  
a zaplatili dopravu.
 Všichni se těší na další společná vystoupení. Tento festival 
nám může být příkladem při pořádání obdobných akcí u nás.
 Krásnou fotografickou dokumentaci zhotovila a škole 
věnovala paní  Ing. Lada Králová (viz. také obálka). 

                              R. Rošková ZUŠ Broumov 



Mykologické okénko
Zimní houby i první smrže
Dle hlavního místního mykologa 
pana Fatky rostly v dubnu stále 
ještě zimní houby, tj.hlíva ústřičná 
a ucho Jidášovo. Na konci dubna 

se začaly objevovat první smrže. Jedná se o smrže jedlého, 
který roste často i v parcích.

Otvírání lesa
Mykologická organizace Broumov zve všechny příznivce pří-
rody, hub a lesa na vycházku Otvírání lesa v sobotu 27.květ-
na v Hynčicích. Sraz všech účastníků je na vlakové zastávce 
Hynčice v 10 hodin. Vlatní otvírání  se uskuteční na chatě 
u rybníka Červeňák. Po návratu z lůna přírody je zajištěn 
oběd a posezení v restauraci v Hynčicích.
Zájemci o oběd – nejpozději do 20. května na adrese: Václav 
Fatka, Husova 280, 550 01 Broumov, telefon 724 924 817 

Holubinka mandlová
Holubinka mandlová, 
podle mě chuťově nej-
lepší z holubinek. Je 
výborná do smaženice 
i do guláše, pro svoji 
lahodnou chuť je znalci 
velmi ceněna. Protože 
má vespod „čárky“, 
stejně jako muchomůr-
ka růžová na předchá-

zející fotografii, není „masovými“ houbaři sbírána. Je to k 
jejich velké škodě, chuťově je lepší než hřiby či křemenáče.

Muchomůrka růžovka 
 Muchomůrka rů-
žovka – masák. Jedna 
z nejhojnějších hub na 
Broumovsku. Často 
neprávem opomíje-
ná, chuťově patří k 
nejlepším. Oloupané 
klobouky opečené na 
másle a na kmíně patří 
ke skutečným kulinář-
ským zážitkům.                                                       M.Kulhánek

17

Prázdná sláma
 Nerozumím politice ani ekonomii, ale přesto jsem se roz-
hodl zamyslet nad budoucností země, na které teď stojím. 
Proč to vůbec dělám? Je přece tolik pohodlnějších a bez-
pečnějších možností, jak strávit odpoledne. Udělal jsem to 
proto, že chci také říct k tématu svoje.
 Broumovsko má vzácný dar být krásným místem k životu. 
My si to neuvědomujeme, ale takovou přírodu a památky 
všude nemají. Proč se o ně nepodělíme s ostatními? Na tu-
rismu se dá přece úžasně vydělat. Co nám v tom brání?
Jedni tvrdí, že mizerné silnice, druzí zase, že nemáme dosta-
tečně vybudovaný systém služeb. Kdo za to může? No přece 
zastupitelstvo! To ví přece každý. Zastupitelstvo může za to, 
že není práce, že se krade, že dneska prší a že jsem se dnes-
ka blbě vyspal. Oni za všechno můžou, zatímco my dřeme, 
abychom se uživili, znáte to. S tímhle přístupem to nikam 
nedopracujeme. Kritika je nutná, ale jestli jenom mento-
rujeme, k ničemu to také nevede. Je třeba přestat nadávat         
a něco pro to naše Půlnoční království udělat. Nikdo to za 
nás neudělá.
 Čím ale začít? Co je třeba? A má to vůbec smysl? Člověk 
je přece tak bezmocný. To je pravda, ale není třeba porou-
čet větru a dešti. Stačí docela málo. Věnovat svůj čas nejen 
obživě, ale i ostatním. Vydat ze sebe to nejlepší, za jinou 
protislužbu to nabídnout ostatním a netvářit se při tom 
příjemně jako tygr s citronem v tlamě. Nevěříte? Jen to zkus-
te. Nezbohatnete, ale ten marast okolo vás se možná stane 
snesitelnější. To je určitě víc než všechen světový kapitál.
 Na závěr bych rád řekl, že před sedmdesáti lety byl Brou-
mov městem, které obyvatelé „civilizace“ zoufale nehledali 
na mapě a neptali se, kde to vůbec leží. No, rozhodně ne tak 
často. Broumov byl městem plným sebevědomí a života. Že 
to je dávný věk rozkvětu, který se sem už nikdy nevrátí? Může 
se to stát, když to dovolíme. Ale neposlouchejte mě. Chlapi 
v hospodě vědí všechno stokrát lépe než nějaký tlučhuba        
v novinách.                                                            Jan Hamerský

broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám

Akce DDM Ulita Broumov
Pátek 5. 5. 2006 v 17 hodin
Městské divadlo Broumov

„Jak se kradou princezny“ 
pohádka na motivy V.Nováka a S. Oubrama 

Hraje: Divadelní soubor „ Jen Tak“  
Pátek 12. 5. 2006 v 16 hodin
Městské divadlo Broumov

„Divoké labutě“ 
pohádka na motivy H.Ch.Andersena
Hraje divadelní soubor „Divadélko“



Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2006

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport

18

I. A třída - muži

Sobota    6. 5. 2006 17.00 Žacléř Broumov

Pondělí    8. 5. 2006 17.00 Broumov Police nad Met.

Neděle  14. 5. 2006 17.00 Broumov Nový Hradec

Neděle  21. 5. 2006 17.00 Vrchlabí Broumov

Neděle 28. 5. 2006 17.00 Broumov Červený Kostelec

I. A třída - dorostu

Sobota    6. 5. 2006 14.45 Rokytnice Broumov

Pondělí    8. 5. 2006 14.45 Broumov Kostelec nad Orl.

Neděle  14. 5. 2006 14.45 Broumov Vamberk

Neděle  21. 5. 2006 14.45 Jaroměř Broumov

Neděle 28. 5. 2006 14.45 Broumov Rychnov n. Kn. „B“

Krajský přebor žáků

Sobota    6. 5. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Týniště nad Orl.

Sobota  13. 5. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov SK Hradec Kr. „B“

Středa  17. 5. 2006 st. 16.00           ml. 17.30 Slavia Hradec Král. Broumov

Sobota  20. 5. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov Cidlina „B“

Sobota  27. 5. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Vrchlabí Broumov

Turnaje přípravek

Neděle    7. 5. 2006 9.00 Broumov Vrchlabí, Solnice

Neděle  14. 5. 2006 9.00 Trutnov, Náchod Broumov

Neděle  21. 5. 2006 9.00 Broumov Olympia HK, Třebeš

Sobota  27. 5. 2006 9.00 Broumov HK „A“, HK „B“

Aerobic v Broumově
 8. 4. 2006 proběhlo ve Sportovní hale v Broumově sobot-

ní cvičení, na které oddíl aerobicu pozval cvičitelku z Prahy.   
S Hankou Krásovou si na 50 cvičenek zacvičilo aerobic, body-
styling a step aerobic. Během odpolední akce si každý mohl 
ochutnat výborný salát anebo jinou zdravou pochoutku.

Za ASPV odbor aerobicu Miluše Schejbalová

Slovan Broumov
Zápas Slovanu Broumov se Spartakem Police – domácí 
zaslouženě vyhráli 3:1 hlavně díky zlepšenému výkonu ve 
druhém poločase.

Velikonoční skate závody – vítěz Jan Tošovský „Pavouk“ při dopo-
ledním tréninku, foto k článku na str. 13 David Bejšovec.


